EXTRACTO DEL ACTA DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR LA
JUNTA DE GOBIERNO DE LA EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL DE
LEON EL DIiA 2 DE AGOSTO DE 2013 PARA SU PUBLICACION EN EL
TABLON DE ANUNCIOS DE LA CORPORACION (arts. 81.1.g. y 197 del
ROF).

Se reunen bajo la presidencia de la llma. Sra. Presidenta D? Isabel
Carrasco Lorenzo, los Sres. Diputados:

D. Martin Marcos Martinez Barazon
D. Emilio Orejas Orejas

D. Raul Valcarce Diez

D. Teodoro Martinez Sanchez

D. Miguel Angel del Egido Llanes
D. Jaime Gonzalez Arias

No asisten:
D. Francisco Lupicinio Rodrigo Carvajal
D. José Antonio Velasco Fernandez

Actla la Secretaria y el Interventor general de la Diputacion.

Abierta la sesidén se adoptaron los siguientes acuerdos:

1.- Aprobar el acta de la sesion celebrada el dia 29 de julio de 2013.

2.1.- Quedar enterados de la Sentencia n°® 223/2013, de 22 de julio, del Juzgado
Contencioso Administrativo n°® 2 de Leon, recaida en el p.a. 209/2012, seguido
a instancia de demandante contra el acuerdo de la Junta de Gobierno de 13 de
abril de 2012 por el que se le impuso la sancién de suspensiéon firme de
funciones; Sentencia por la que se desestima el recurso, declarando que el
expediente se ha tramitado correctamente y que el acuerdo adoptado es

conforme a Derecho.

2.2.- Quedar enterados Auto n°® 431/2013, de 24 de julio, Sala Contencioso-
Administrativo TSJCyL, dictado en p.o. 378/2013, por el que pasa su
conocimiento al Juzgado Central de lo Contencioso Administrativo el recurso
interpuesto por demandante contra ADIF por silencio y contra la Diputacion por
desestimacion de la solicitud de responsabilidad patrimonial formulada por
dafos en vivienda de Magaz de Cepeda por obras de supresion de paso a nivel

pk 191/803 en la linea Palencia-La Coruna.



3.- Acceder a la solicitud formulada por el Sr. Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Gusendos de los Oteros de afeccidon de recursos recaudados
por esta Diputacion como garantia de la aportacion municipal a las obras de
"Pavimentacién de calles en el municipio", n°® 75 del Plan Provincial de

Cooperacion Municipal de 2013, por importe de 10.000 €.

4.- Aprobar el proyecto modificado de las obras de "Mejora de carreteras
provinciales, Zona Occidental 3, incluidas en el Plan Miner V Fase, carretera de
Ucedo a Porqueros y acceso a La Granja de San Vicente", que no comporta
unidades de obra nueva, ni incremento del plazo de ejecucion, por un importe
total de 833.309,90 €, IVA incluido, que supone un incremento de 164.069,90 €

y representa un 25,64% con respecto al precio de adjudicacion.

5.- Aprobar inicialmente el proyecto de las obras de "Ensanche y mejora del CV
80/11 de Puerto del Pontén a Posada de Valdedn", con un presupuesto total de
488.055,09 €, IVA incluido, asi como el desglosado n°® 1 y actualizado de

precios del mismo, con un presupuesto total de 500.000 €.

6.- Aprobar inicialmente el proyecto de las obras de "Carretera de Pereda de
Ancares a Balouta, 32 fase", con un presupuesto total de 240.000 €, IVA
incluido, asi como el desglosado n° 1 y actualizado de precios del mismo, con

un presupuesto total de 123.000 €.

7.- Aceptar de plano la renuncia formulada por el Ayuntamiento de La Pola de
Gordon a la subvencion concedida, dentro de la Convocatoria de subvenciones
a Ayuntamientos de la provincia de Ledn para la apertura de Oficinas de
Informacion Turistica durante el ano 2013, por importe de 3.476,30 €,

declarando concluso el procedimiento respecto a su solicitud.

8.- Aprobar la Convocatoria y Bases para la concesién de subvenciones, en
régimen de concurrencia competitiva, a Ayuntamientos y Mancomunidades de
Municipios de la provincia de Ledn que presten servicios de proteccion civil

durante el ano 2013, por un importe total de 125.000 €.



9.- Modificar las condiciones generales para la participacion de empresas en

Ferias de Productos de Leon.

10.- Aprobar expediente contratacion "Servicios de Ayuda a Domicilio en
municipios de menos de 20.000 habitantes de la provincia de Ledn", mediante
procedimiento abierto, tramitacion ordinaria, y la aplicacion de varios criterios
de adjudicacion, con un presupuesto total de 16.357.785,60 € (15.728.640
€+4% IVA), un precio unitario de 16,64 €/hora (16 €+4% IVA) y plazo de
ejecucion de dos afos a contar desde la formalizacion del contrato, y una

posible prorroga de dos mas, de afio en ano.

11.- Declarar la pérdida parcial del derecho al cobro de la subvencion concedida
a la Fundacion de Familias Monoparentales Isadora Duncan, dentro de la
Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a
Centros de Asistencia a la Mujer Victima de Maltrato o Abandono Familiar, afio
2012, por importe de 722,50 €, equivalente al 20% de la subvencion concedida,

por aportar la documentacion justificativa fuera de plazo.

12.- Que la Mocion presentada por el Portavoz de la UPL sobre la propuesta
realizada por el Ministro de Justicia para la elaboracion de una nueva Ley de
Demarcacion y Planta, que plantea, entre otras cuestiones, la supresion de la
mayor parte de los partidos judiciales, dejando unicamente Ledn y Ponferrada
en la provincia de Lebdn, pase a conocimiento y debate de la Comisidon
Informativa y de Seguimiento de Asistencia a Municipios, Cooperacion,

Consumo y Desarrollo Econémico.

FOD. Aprobar el proyecto modificado de las obras de"Mejora de la Carretera de
Libran a Pardamaza, incluida en el Plan Miner V Fase", con seis unidades de
obra nueva y sus precios contradictorios, sin incremento del plazo de ejecucion,
por un importe total de 1.346.154,74 €, IVA incluido, que supone un incremento
de 222.564,70 € y representa un 19,81% con respecto al precio de

adjudicacion.



FOD. Aprobar el proyecto modificado de las obras de "Mejora de la Carretera
LE- 5325 de Bembibre por Viloria a San Pedro Castanero, incluida en el Plan
Miner V Fase", con catorce unidades de obra nueva y sus precios
contradictorios, sin incremento del plazo de ejecucion, por un importe total de
500.000 €, IVA incluido, que supone un incremento de 99.750 € y representa

un 24,92% con respecto al precio de adjudicacion.

FOD. Aprobar el proyecto modificado de las obras de "Mejora de la Carretera
LE- 3505 de Villamanin a Carmenes, 22 fase, incluida en el Plan Miner V Fase",
con cinco unidades de obra nueva y sus precios contradictorios, sin incremento
del plazo de ejecucion, por un importe total de 753.428,70 €, IVA incluido, que
supone un incremento de 149.668,70 € y representa un 24,79% con respecto al

precio de adjudicacion.

FOD. Aprobar proyecto modif. obras "Mejora Carreteras Provinciales Fondos
Miner V Fase, Zona Occidental 2 (LE-4216 de LE-4211 a Lumeras; LE-4202 de
LE- 4211 -Candin- a Suertes; LE-4209 de LE-4202 a Espinareda Ancares; y
LE- 4218 de LE-4211 a Fontoria-Sur", con 17 unidades de obra nueva y sus
precios contradictorios, sin aumento del plazo de ejecucion, por un total de
826.284,30 €, IVA incluido, que supone un aumento de 152.972,30 € y un

22,72% con respecto al precio de adjudicacion.

FOD. Aprobar proyecto modif. obras "Mejora Carreteras Provinciales LE-4523 y
LE- 3421, Miner V Fase, Zona Oriental 2 (LE-4523 de Otero Duenas por Vihayo
a Piedrasecha -TM Carrocera- y LE-3421 de LE-4430 -Los Barrios de Luna- a
Irede de Luna -TM Los Barrios de Luna-)", con 8 unidades de obra nueva y sus
precios contradictorios, sin incremento del plazo de ejecucién, por un total de
842.046,95 €, IVA incluido, que supone un aumento de 129.265,85 € y un

18,14% con respecto al precio de adjudicacion.

FOD. Aprobar proy. modif. obras "Mejora Carreteras Provinciales Miner V Fase,
Zona Oriental 5 (LE-4406: de Ctra. LE-493 -El Castillo- por Santibafez de
Arienza a Cornombre; LE-4401: de Ctra. LE-4402 -Cirujales- a Villar de Omaiia;
y LE-4432: de Ctra. LE-4402 a Torrecillo", con 4 unidades de obra nueva y sus



precios contradictorios, sin incremento del plazo de ejecucién, por un total de
961.020,18 €, IVA incluido, que supone un aumento de 143.020,18 € y un

17,48% con respecto al precio de adjudicacion.

FOD. Aprobar el proyecto modificado de las obras de "Mejora de Carreteras
Provinciales con Fondos Miner V Fase, Zona Oriental 1 (LE-3603 de LE-321 -
Lugueros- a Redilluera; LE-3608 de LE-321 a Valdorria)", con dos unidades de
obra nueva y sus precios contradictorios, sin incremento del plazo de ejecucion,
por un total de 872.213,83 €, IVA incluido, que supone un incremento de

171.231,83 € y representa un 24,43% con respecto al precio de adjudicacion.

FOD. Adjudicar a la empresa Astur Pando, SL la contratacion de las obras de
construccién nuevo edificio cafeteria El Rebeco en la Estacion de San Isidro,
por un importe total de 297.660 €, IVA incluido, al ser su oferta la més
ventajosa econémicamente ya que es la que incorpora el precio mas bajo.



